Piso] A Pias Arcadim oppido, quod
præterfluit Alphenus amnis.

18 Vincamus] Hippodamie exem-
plio debemus, inquit, amantes victo-
riam adipisci, puella nostra nobis
faveute.

19 Quid refugis? Puellarum exprimunt ingenium, que facile dissimulant.

20 In lege loci] Lex enim neminem
prohibet, quo minus in publicis sub-
sellii assideat. **Hæc commoda?** Ut
tangere et alloqui puellam possia.
Circus] Spacium erat oblongum, in
cujus principio carceres, unde qua-
drigæ effundebantur, et equi currunt.
Circi Roma trea fuisse scribuntur,
Maximus, Flaminius vel Apollinaris,
et Neronis in Vaticano.

21 Tu tamen? Hæc omnia, licet non
fuerint, tamen in pueræ gratiam dic-
tit, ut illius animum sibi conciliet.

24 Rigo nec preme terga gena? **Ri-**
gida manus Poteaneus et Arondellianus;
sed male; lib. I. Art. ‘Respicce
præterea, post vos quicunque sedebit,
Ne premat opposito mollia terga
genu.’ **Heins.**

25 Demissa jacent tua pallia terra? **Di-**
missæ jacent tibi terra meliores: sic
et lib. I. Artis Amat. in iisdem, ‘Pal-
lia si terra nimium dimissa jacebunt.’
Sic ‘terra deponere,’ non terra, Amor.
III. El. 5. ex optimo codice. **Vulga-**
tata tamen loco non ausim movere.
Idem. Pallia? Vester. Sic in Arti-
bus: ‘Pallia si terre nimium de-
missa jacebunt, Collige, et immando
sedulus effer humo.’

29 Atalanta crura fugacis? **Atalantis**
scripti. **Lege Atalantea.** Pro **Melanion**
Sarravianus **Mination:** lege **Milanion**,
et vide quo noto Art. Amat. II. 188.
Lib. III. Art. ‘Milanion humeris Ata-
lantes crura ferebat’ sic et ibi ex
optimis libris scribendum. **Heins.**
Atalantes? Dua fuerunt: altera Schœ-
ne filia, nobilis cursu, altera Arca-
dica, quam perdidit amavit Milanion,
et quæ speciosissima crura habuit.
Quæ ostendit Poëta et hic, et in

Artibus, dicens: ‘Milanion humeris
Atalantes crura ferebat: Si bona
sunt, hoc sunt aspicienda modo.’ **Fu-**
gacia? Velocia.

31 Succinctæ? Venatrixis habitum
exprimit. **Succincta Diana?** Sic
Virgil. I. ‘Succinctam pharetra, et
maculosæ tegmine Lyncis:’ ubi Ser-
vius non placet. Simpliciter intelli-
gendum videtur, altius cinctam, et
pharetram habentem. Quod ex illo
patet, ‘Nuda genu:’ quo respexit
Noster. **Babylōnōs.** Et Ennius Annal.
XV. ‘Succinctæ corda macharia.’
‘Succinctæ trabea.’ Virgil. Veteres
utebantur verbo ‘σάρται, pro accingi,
indui ad pugnam: εβαρθρας, Hali-
car. III. Contra, discinctus pre ignavo
et inerti: ‘Discinctus verna:’ ‘Dis-
cinctus nepos.’ Transfertur etiam ad
alia: pro instruere, munire, fulcire.
Petron. in Schedio. ‘His animum
succinge bonis.’ Justin. VI. 1. ‘Phar-
nabazum et Tlasafernem maxima-
rum gentium viribus succinctos:’ et
lib. XXXV. cap. 1. ‘Totius orientis
viribus succinctus.’ Vide Amor. I.
Eleg. 9. 41. ‘discinctaque in otia
natus.’

32 Sequitur feras? Persequitur ja-
culis, et clamore premit.

35 Cætera? Sic in Metamorph. ‘Si
qua latent, meliora putat.’

36 Condita? Celata.

37 Vis tamen interea tenues arces-
sore ventos? Faciles ventos libri melio-
res; probe: vide Notas Trist. lib. I.
El. 2. 81. **Heins.** **Interea?** Interim,
dum ludi incipiunt agi. **Faciles?** Le-
ves, non impetuosos. **Arcessere?** Ad-
vocare.

38 Quos faciant nostra mota tabella
manu? **Facies tabella** Puteanens: fa-
ciat **tabella** prima editio, cum Jureti
excerptis, Neapolitanæ, et sex aliis:
plures, faciat **tabella.** **Tabella** hic le-
gendum jam monui Notis ad lib. I.
Artis 163, quæ consultantur. **Heins.**
Quos faciant nostra? Hoc quoque ad
ineundam pueræ gratiam facit.

41 *Alba nigro sparsa est tibi pulvere vestis*] *Alba levi* Puteanens cum Excerptis Scaligeri et Politiani: in multis aliis extat brevi. Heins.

43 *Sed*] Particula hæc comica semper novum aliquid demonstrat. *Pompa*] Pompa in his ludis dicebatur ordo eorum, qui præcedentes, Deorum imagines circumferebant: post autem pomparam sequebatur equorum cursus. *Linguis*] Quo ad verba et omnia. *Animis*] Quo ad cogitationes bonas. *Favete*] Favere, inquit Festus, est bona fari: sed veteres Poëtæ pro silere usi sunt. Hoc autem verbo in sacris taciturnitas, in ludis favor indicitur. *Favete linguis*] Εὐφημεῖτε. Bona dicite verba.

45 *Sparsis Victoria pennis*] *Passis pennis* Puteanens, Saravianus, Arondelianus, et quinque aliis; recte. Claudianus, ‘Ipsa duci sacras Victoria panderet alas.’ Sic et de pavone Horatius, ‘picta pandet spectacula cauda.’ Noster superiore libro El. 6. ‘Ite piæ volucres et passis plangite pennis’ ita enim Arondelianus liber inter optimos: vulgati pectora planrite pennis. Heins. *Victoria*] Victoria simulachrum. *Pennis*] Victoria enim propter levitatem, et inconstantiam, ambiguitatemque alata fingebarunt.

46 *Huc ades atque meus*] Et meus hic meliores. Heins. *Huc ades*] Mihi favreas, ut in amore meo vincam.

47 *Neptuno*] Cui sorte obtigit mari imperium: ex quo patet, inter reliquas Deorum imagines Circensibus Neptuni quoque simulachrum ferri solitum. *Nimum*] Per hoc, navigandi periculosum studium damnat.

48 *Nil mihi cum pelago*] Sic Labrax ille Plaut. in Rud. II. 6. a princip. ‘Qui homo sese miserum et mendicum volet, Neptuno credat sese atque etatem suam: Nam si quis quid cum eo rei commiscuit, Ad hoc exemplum amittit ornatum, domum.’ Hinc Eurip. Hippol. πυρὰ ναυαληρία. *Me mea terra tenet*] Capit

meliores. Heins.

52 *Artifices in te verte*] Id est, tibi plaudas. Omnim fere artium, lanificiorum præsertim, Dea dicitur Minerva.

53 *Agricola Cereri*] Meliores Ruricola. Heins. *Tenero*] Quis puer fingitur. *Assurgite*] Honoris causa.

54 *Castora placet eques*] Quod Pollux pugil, Castor autem equorum domitor extiterit, præter Homerum, ostendit etiam Propertius: ‘Qualis et Eurotæ Pollux et Castor habenet, Hic victor pugnis, ille futurus equis.’ *Placet*] Sibi conciliet.

55 *Nos*] Venerissimulachrum alloquitur. *Blanda*] Perpetuum est Veneris epitheton. *Potentibus*] Quia ‘Regnat, et in dominos jus habet ille Deos.’ *Puerique potentibus arcu* Puteaneus; recte: hinc illa, ‘Arripotens,’ ‘ignipotens,’ ‘omnipotens,’ et similia. Heins.

56 *Incepit meis*] Quia modo puelam, cui assidebat, amare cœperat.

57 *Daque novæ mentem dominæ, ut patiatur amari*] Libri præstantiores ut non agnoscunt. Magna etiam pars codicium, *novam mentem*: *novam dominæ mentem* excerpta Dousæ. Scribe: *Duque bonam dominæ mentem*. Libro I. El. 2. ‘Mens bona duces manibus post terga revinctis.’ Lib. II. El. 8. ‘Quid quod, in ancilla si quis delinquere posset, Illum ego contendi mente carere bona?’ Heins. *Mentem*] Animum, voluntatem.

60 *Pace loquor*] Loquar vetustiores; malum etiam major eras. Heinsius. (*Pace loquar Veneris*)] Hac parenthesi utimur, quando oratio nostra aliquem offendere videtur. *Major*] Sicilicet, ipsa Venere.

61 *Per superos juro testes*] Per tibi tot juro testes. *Juro tibi*; eleganter: sic lib. I. in Fast. ‘Per tibi ego hunc juro fortè castumque crudorem.’ Met. III. ‘Per tibi nunc ipsorum (neque enim præsentior illo Est Deus) adjuro.’ Epistola Sapphus,

'Per tibi (qui manquam longe discedat) Amorem Perque novem juro nomina nostra Deas.' Proprius libro 11. Eleg. 20. 'Ossa tibi juro per matris et ossa parentis.' Mox vestiatores codices *tempus in omne peti, non fore.* Heins.

64 *Cancellis*] Clatris. Sunt autem ligna in transversum compacta instar retis, ex quorum foraminibus spectatur.

65 *Maxima*] Præcipua. *Jam vacuo*] Ante enim quam e carceribus emitterentur equi, omnes e Circu deceabant, ne impedimento essent currentibus. *Prætor*] Siquidem apud Romanos prætores præerant ludis exhibendis.

66 *Æquo carcere*] Pro, æqualibus carceribus.

67 *Cui faveas video*] Studeas multi ex præstantioribus, quod probum: hinc 'studia partium.' Heins.

68 *Quod capias*] Imo Quid, cum Puteaneo et sex aliis. *Idem*.

69 *Spacioso circuit orbe*] Id enim industria et laboris erat in hoc certamine, ne adeo a meta agitator diversus ahiret, ut inter ipsum et metam alius subiret; aut nimium metæ adhærens rotam frangeret. *Spacioso orbe*] Magno gyro.

70 *Admoto proximus axe subit*] Superius, vs. 12. quo etiam refer vs. 72. *Proximus arte subi*] Subit recte meliores. Heins.

72 *Tende*] Intende, trahe. *Valida*] Forti. *Lora sinistra*] Meta enim erat ad levam.

73 *Favimus*] Puellam aspiciens hoc dixit. *Ignaro*] Inerti et pigro agitatori. *Sed eum revocate, Quarites*] Sed enim iudem probe. Heins.

74 *Et date jactatis undique signatogis*] Togarum enim jactatio signum erat revocationis.

77 *Patent*] Aperti sunt. *Iterum*] Revocatus enim fuerat, *Reservato*

carcere] Apertis carceribus.'

78 *Et volat admiris*] Evolat præstantiores; nisi malis cum Juniano et tribus aliis *Et volat emissis*: emissis, scilicet, carcere: optimus Palatinus *Advolat amissis*. Heins. *Discolor*] *Discolor agmen* dixit, quia Circensibus ludis primitus fuerunt quantum anrigarum factiones, Veneta, Prasina, Alba, et Rosea, a coloribus dictæ. Causam numeri et diversorum colorum hanc tradit Cassiodorus, ut quatuor anni tempora representarentur. Siquidem Prasinus, qui color est viridis, virenti Veri dicatus erat, Roseus flammæ æstati, Venetus nubilæ hyemi, Albus pruinoso autumno.

81 *Sunt*] Videbat enim agitatorem, cui puella favebat, ad metam pervenisse, et jam victoriam adeptum. *Mea vota*] Quæ sunt, ut in amore mihi obsequatur puella.

82 *Ile*] Equorum agitator. *Palmanum*] Victoriam. *Palma petenda mihi est*] Reliquum est, inquit, ut ego quoque victoria potiar. *Palma petenda mea est*] *Miki est* prima editio, Arondelianus, et Saravianus cum sex aliis. Heins.

83 *Argutis*] Micantibus, radiantibus. *Argutis ocellis*] Idem Eleg. seq. vs. 9. 'Argutos habuit, radiant ut sidus, ocellos.' Quasi acute arguens animi affectum. Cic. 1. de legib. 'Oculi nimis arguti, quemadmodum animo affecti sumus, loquuntur.' Item arguta exta: quæ maxime declarant, quod futurum sit. Instantes oculi. Epist. xvii. 78.

84 *Hoc satis est*] Excerpta Dousæ, *Hoc satis hic*: quod et Naugerius in suis invenerat; sequor: duo alii ex nostris, *Hæc satis hic*; etiam non male. Heins. *Hoc*] Scilicet quod ocellis promisisti. *Hic*] In Circu. *Redde*] Da mihi. Domin.

ELEGIA III.

1 *Esse Deos credamne]* Puteaneus et optimus Palatinus, *hic crede*. Scribe, *i, crede*; elegans loquendi modus, sed non raro ab oscitantibus librariis interversus: de quo nonnihil jam ad Claudianum diximus, et supra ad Epist. 4. 127. Ep. Deianire, ‘I nunc tolle animos et fortia facta re- cense.’ Epicedio Drusi, ‘I nunc et, rebus tanta impendente ruina, In te unam oculos et tua damna refer.’ Art. Am. 1. ‘Atque ait exta tenens, Ite, placete meo.’ Remed. ‘Tu tam- en i, quamvis firmis retinebere vin- elis: I procul, et longas carpere perge vias.’ ita ex vestigiis membra- narum utroque loco scribendum. Et postea, ‘Quaris, ubi invenias artes, i, perlege nostras; sic veterrimus Regius. Et mox denuo, ‘Tu tamen, i, numero pugna; præceptaque ma- nu Contrahe.’ Et ‘I fruere usque tua nullo prohibente puella.’ Elegia de Nuce, ‘Scilicet ite, oleas distrin- gite, cædite messas?’ ita et illic ex vestigiis veteris scripturæ emendo. Fast. vi. ‘Si vir es, i, dictas exige dotis open:’ ubi perperam *indictas* nunc legitur. Pont. ii. El. 3. ‘Nil nisi quod prodest, carum est: i, de- trahe menti. Spem fructus avidæ, nemo petendus erit.’ sic et ibi ex vestigiis codicum refingo. Virgilius, ‘Tyrrenhas, i, sterne aies: tege pace Latinos.’ Catalectic Pitheci, ‘I nunc et vitæ fugientis tempora venditibus cœnis.’ In iisdem pag. 33. ‘I nunc et Reges tantum fuge; vivere doctus: Uni vive tibi, ne moriare tibi:’ sic scribo; veterriimus enim codex Vossii sub finem, *sam mordare*; est ironia: idem codex Nuce et Reges tantum fuge: nimirum excidit *rd* I initio versus. Allusus ad illa Martia-

lis lib. x. Ep. 96. ‘i, cole nunc reges.’ Sic supra Amor. i. El. 7. ‘I nunc magnificos victor molire triumphos:’ veterriimus Puteaneus *I non agnoscit*; unde alii codices pos- tea finixerunt, *Nunc jam, Nunc nunc, Nunc tibi*, et similia. Martialis lib. xi. 71. ‘Vende senes servos, agros, i, vende paternos.’ sic et ibi lego; nam duo libri veteres *ignoscant vendere*: ni- bil usitatius hoc loquendi modo apud Poëtas. Sed illud minus obvium, pari modo *abi* illos dixisse. Lucre- tius lib. III. ‘Auser, abi, hinc lacra- mas, balatro, et compesce querelas:’ ita locus mendosissimus fingendus; vulgati frigide, *Auser abhinc lacra- mas, barde, et compesce querelas*. Scripti plerique, quos inter duo Vossiani ve- terimi *baratre*: unus Lambini *barat- tro*; quod illi frustra arrisit: balatro- nem pro homine nihil aut nugaci ve- teres videntur sumsisse; quo signifi- catu etiam apud Varro occurrit lib. II. de re rustica cap. 5. vide Festum in *Balatrones*, et Observations parentis mei ad lib. II. Sat. 3. Horatii: *bac ταράπης. Heins. Esse Deos i, crede: fidem jurata sefellit, &c.*] Deceptus Naso puellæ jurejurando, cum eam nulla affectam pœna vide- ret, de Diis dubitat. Aut, inquit, nulli sunt Diis, et falsa religione tene- mur: aut si sunt, puellis nimium in- dulgent. *Jurata*] Quæ juravit.

4 *Postquam numina lassit]* Rectius lassit quinque scripti cum excerptis Jureti. Sic infra, ‘Et mecum lassos ridet inulta Deos.’ ‘Fallere Deos’ Epistola II. 37: ut illic observavi. *Heins. Lassit*] Pejerando.

5 *Lacet ore]* Tantum egregio decus enitet ore.

7 *Pedis est aptissima forma]* Artiss.

ma meliores; frustra. Heins. Pedis est artissima forma] Non major factus est post perjurium.

8 *Longa decensque]* Id est, longa cum decoro. *Manet]* Postquam numina laxit.

9 *Argutus]* Micantes.

10 *Per quos mentita est]* Et pueræ per suos oculos jurabant. Tibullus libro tertio, ‘Et si perque suos fallax juravit ocellos.’ *Per quos mentita]* ‘Tetigit puer oculos suos, conceptis simisque verbis juravit.’ Petron.

11 *Scilicet aeterni]* Aeterno prima editio cum Puteaneo, optimo Palatino, et sex aliis; quod esset pro *aeternis*; ut habent duo alii. Plinius lib. II. cap. ult. ‘Viret aeterno hunc fontem igneum contegens fraxinus. Exit in Mutinenni agro statis Vulcano diebus.’ *Heins.* *Falsoam jurare]* Pejorare.

12 *Forma]* Corporis pulchritudo. *Habet numen]* In Deos jus habet.

14 *Et doluere mei]* Quasi hic dolor provenerit ex perjurio pueræ.

15 *Fefellerit illa]* Fefellerat meliores. *Heins.*

16 *Alterius meriti]* Meritis opt. Palatinus, et unus Moreti. *Idem.* *Alterius meritis]* Alterius peccatis. *Damna]* Oculorum dolorem, quem pati debuerat ipsa pueræ, criminis rea.

17 *At non]* Cassiopea, Cephei regis Æthiopum uxor, adeo forma superbivit, ut ausa fuerit ubique jactare se Nereidibus eas pulchriorem. Fabulam tetigit Hyginus, et Naso Metam. IV. Inquit igitur hic Poëta: O Di, nonne satis invidiæ contraxistis quando pro Cassiopea matris peccato insontem filiam Andromedam mori jussistis? nunc quoque me immertum perjuria pueræ luere facitis? *Cepheia virgo]* Andromeda, Cephei filia.

18 *Male formosa]* Quia formæ superbia adjuncta erat, unde mortis periculum filiæ evenit. *Jussa]* A Jove Ammone. Hoc tamen Poëta nunc

ad omneis Deos refert. *Parente]* Matre Cassiopea. *Mori]* Quia ceto devoranda exposita fuit.

19 *Quod vos]* Quod vos cum fraude testata est, et vos una mecum læserit. *Habuit sine pondere testes]* *Habui* cum castigatoribus scribendum. *Heins.*

27 *Nobis]* Ira, inquit, Deorum, viris tantum nocet, fœminis autem parcit. *Nobis]* Contra nos, in nostram perniciem. *Nobis accingitur]* Archaismus. Sic antiqui dicebant, ut Servius ad illud Virgil. ‘impar congressus Achilli.’ ‘Pelidm tunc ego forti Congressum Æneam, nec Dis nec viribus æquum, Nube cava eripui.’ *Fatifero]* Fatum, id est, mortem, ferente: letifero. *Accingitur]* Armatur.

28 *Palladis]* Quæ et ipsa bellis præst. *Hasta]* Quod est Palladis telum: unde dicta est Pallas, ἀρδ τοῦ πάλλων, id est, a vibrando.

29 *Nobis]* In nostra damna. *Curvantur]* Intenduntur.

33 *Imponere curat]* Curet opt. Palatinus; sed nil necesse: vide infra quo nota ad Eleg. 8. 1. *Heins.*

35 *Arces]* Sancta Deorum templo.

37 *Tot meruere peti]* Imo peti; fulmine nimirum: atque ita libri præstantiores; idque Ciefaous in uno ex suis invenerat. Elegia de Nuce, ‘Optavi valido fulminis igne peti.’ Trist. I. El. 1. ‘Me reor infesto, cum tonat, igne peti.’ *Heins.* *Tot meruere]* Cum Semelem Cadmi et Hermionis filiam Jupiter amaret, Juno pellicis impatiens eam de medio tollere decrevit. Fabulam narrat Ovid. Metam. III. *Arsit]* Jovis fulminibus incensa et extincta est.

38 *Officio]* Beneficio: quia obsecuta est Jovi. *Sensu est:* Cum Semele bene merita esset de Jove, ab illo posuis est affecta: eoque pacte Jupiter illi gratiam retulit, beneficiorum memor.

39 *At si]* Sed si, inquit, Semele

subterfugisset Jovem cum fulminibus
improperantem in suos complexus, ex-
tincta non esset, nec ejus ntero cæso
Bacchus infans adhuc immaturus fe-
mori Jovis insutus fuisset. *Amanti]*
Jovi.

40 *Pater]* Jupiter. *In Baccho]* Sci-
licet ferendo. *Matris onus]* Quod
mater Semele ferre utero debuerat.
Sane hac de causa Poëtae bimatrem
Bacchum appellarent, et *Dithyram-
bon*, quod διὰ δύο θυρῶν, hoc est, per
duas januas transierit. *Haberet onus]*
Opus Puteanus et Barberianus
cum Scaligeri Excerptis: sed *onus*
rectum est. Adi Notas Fast. III. 718.
Heins.

41 *Toto facio convitia celo]* Toti
magis arridet cum duobus scriptis:
vide Notas Remed. Am. 507. *Idem.*
Convicia] Jurgia. *Celo]* Id est, Deis,
qui cœlum habitant.

43 *Sine fraude]* Sine læsione, im-
pune. *Liceret]* Scilicet, per me: id
est, permitterem.

45 *Ipse ego jurarem]* Perjurio puel-
læ perjurium meum adderem, dum
eam defendere studerem. *Verum ja-
rassæ puellas]* Jurare Puteanens, Aron-
delianus, et duo alii. *Heins.*

46 *Tetricis]* Severis. *Diceret esse
Deis]* Deus idem cum prima editione
et multis scriptis. *Heins.* *Tetricis]*
De Diis non tristibus, Metam. iv. 187.
Respicit Poëta ad illud Homer. Od.
Θ. 361. Δελτα τοι δειλῶν γε καὶ ἔγ-
γρα δηγυδασθαι.

47 *Tamen]* Licet tibi indulgent.
Illorum] Deorum. *Moderatus]* Par-
cius. *Deno]* Indulgentia.

48 *Aut oculis certe]* Aut saltem noli
per meos oculos falso jurare, ne inde
mihi dolor accedat. *Domini.*

ELEGIA IV.

1 *Dure vir, imposito teneræ custode
puellæ, &c.]* Maritum puellæ, cui ad-
hibitus fuerat custos, monet, ne tan-
topere servare eam velit: quia frustra
id faciat. Ingenua enim mulier, quanto
majorem habet peccandi potestatem,
tanto minus peccat. *Imposito]* Ad-
dito.

3 *Metu dempto]* Ablato peccandi
timore. Sensus est: Si quæ, cui est
peccandi potestas, non peccat, illa
est dicenda casta et pudica: non au-
tem, quæ, quia non licet, pudica esse
cogitur.

5 *Ut] Quamvis. Bene]* Diligenter.
Corpus] Scilicet, puellæ: quia animus
servari minime potest. *Adultera mens
est]* Quia animo et voluntate peccat.

6 *Custodiri]* Servari.

8 *Omnibus exclusis]* Prima editio et

duo scripti, *occlusis;* venusta repeti-
tione: nisi superiore versu legas, *licet
omnia serves;* quod est in quinque co-
dicibus. *Heins.* *Intus]* In mente et
animo.

10 *Nequitie]* Lascivie, libidinis.
Languidiora facit] Hoc est, quod su-
pro dixerat: 'Quod licet, ingratum
est: quod non licet, acrius urit.'

12 *Obsequio vinces aptius ipse tuo]*
Illa meliores, quod sequendum exis-
timò. *Vincas* etiam unus Moreti.
Heins.

13 *Contra sua frenæ tenacem]* Vincia
meliores omnes recte: *frenæ* alterius
interpretamentum est, quod et mox
sequitur. *Idem.*

14 *Fulminis ire modo]* Id est, velo-
cissime.

15 *Constitit]* Se repressit, cursum

inhibuit. *Concessas*] Immissas.

16 *Frenaque in effusa laxi jaceo
jubas*] In effusa juba Puteaneus cum multis aliis. *Heins.* In effusa juba] Equi exemplo probavit Poëta, obsequium valere plus quam vim, ad regendam uxorem.

19 *Centum fronte*] Ius et Danaës exemplo ostendit, non tutum esse pueram servare: cum tutius sit, liberam amoto custode eam habere. Nam Penelopen nemo servabat; ea tamen, quamvis inter lascivam procurum turbam versaretur, pudicissima mansit, et absenti viro fidem incorpura servavit. *Centum oculos*] Id est, plurimos. Argus enim non poterat, nisi quinquaginta oculos in fronte, et totidem in cervice habere, tot enim illi dat Naso, cuius huc sunt verba ex lib. i. Metamorph. 'Centum luminibus cinctum caput Argus habebat.' *Cervice*] Ut et aversus videre posset.

20 *Argus*] Hic Arestoris filius, armentorum Junonis pastor fuisse dicitur. *Hoc*] Licit multi essent. *Sæpe fecellit*] Innuit Jovem sæpe a numero oculatum Argum fecellisse, dum in Ius amasiae sue amplexus iret, postquam in vaccan versa, et a Junone custodienda ipsi Argo est tradita; ut ostendat, parum prodeesse custodiam.

21 *In thalamo Danaë saxo ferroque perenni*] In thalamum perennem prima editio et castigatores scripti: recte perennem; sic 'perennem adamantem' Met. xv. vs. 118. dixit: quem 'invictum' vocavit Pont. iv. El. 12. alludens ad Græcum adamantis nomen. Claudianus, 'Mansuroque adamante ligat.' *Heins.* *Danaë*] Acrisii Argivorum regis filia. *Saxo ferroque in thalamum tradita*] Quod etiam attingit Propert. ii. 32. 'Nec minus aerato Danaë circumdata muro, Non potuit magno casta negare Jovi.' Pausan. in Corinthiac. dicit subterraneum fuisse conditorum ibique thalamum

ex are. Et Lucianus in Timoth. Κεράνερ τὴν Δανέην παρθενεύσαν δὲ χαλκῷ ἡ σιδηρῷ θαλάμῳ. Adi 1. ii. Amor. Eleg. 19. 27. Et Horat. Od. iii. 16.

22 *Quæ fuerat virgo credita*] Idem meliores tradita. *Heins.* *Mater erat*] Quia ex Jove Perseum conceperat.

23 *Penelope*] Contra Penelope incustodite pudicitiam servavit. *Quamvis custode careret*] Carebat meliores. Scrivenerianus vacaret: sic Met. ii. 'Jupiter ut vidi fessam et custode vacantem.' *Heins.*

24 *Inter tam multos*] Inter tot juvenes Puteanens, quod sequor; quomodo et Scaligeri excerpta et Arondelianus. *Idem.* *Intemerata*] Inviolata, incorpura. Ergo uuaquæque tuenda est ingenio suo.

25 *Quidquid*] Alio arguento dissuadet marito custodiam uxoris. *Servatur*] Custoditur. *Furem*] Adulterum.

26 *Cura*] Id est, servandi diligenzia, et accurata custodia. *Vocat*] Pro vocat.

27 *Facie*] Faciei pulchritudine. *Ilia*] Tua uxor. *Sed amore mariti*] Arbitrantur enim, uxorem tuam longe pulchriorem esse, quam illis apparat, cum tu ex nimio amore ei custodem adhibueris.

28 *Proba*] Pudica, casta. Contra improba dicitur impudica et lasciva.

30 *Ipsæ timor*] Sensus est: Ipsa puella magis censemur timore mariti, quam corporis pulchritudine.

32 *Sola placet, Timeo*] Ordo est: Si qua potest dicere, Timeo, scilicet, mariti minas, custodis sævitiam, et hujusmodi verba: quibus ostendit femina non nisi difficulter adulteris copiam sui facere posse.

37 *Rusticus*] Durus, difficultis.

38 *Et notos*] Et non satis cognoscit ille mores urbis Romæ, in qua non possunt retineri pueræ, quo minus peccent.

39 *In qua*] Urbe Roma. *Martige-*

ne] A Marte geniti. Sine crimen] Ex sacrilegio enim nati sunt: quod gravius est crimen, quam adulterium.

40 *Iliadesque Remus]. Remos Puteanens. Heins.*

41 *Quid tibi formosa]* Alii, *Quid formosa tibi:* prima editio et duo scripti, *Quid tibi formosam.* Lega cum Puteaneo et optimo Palatino, *Quo tibi formosam,* ut jam monimus Ep. ii. 53. Arondelianus, *Quo tibi formosa:* vidit jam ad Senecam Gronovius. *Idem.* *Si non nisi casta placetabat]* Si casta uxor tibi placebat, non formosam ducere debebas.

42 *Ista]* Forma et castitas. *Non*

possunt coire] Id est, misceri, et simul esse. Sic Juvenalis: ‘*Rara est adeo concordia formæ Atque pudicitie.*’

44 *Rigidi] Asperi. Jura] Potestatem.*

46 *Sic]* Cum uxoris opera gratiam acquisiveris.

48 *Et qua non tuleris]* Dederis codices meliores ad unum omnes. Pro domi Barberinus dare. Forte, *Et qua non dederis, multa videre dari.* Heins. *Et qua non]* Preterquam quod ad convivia semper invitaberis, domi quoque tuae, res crescat: nam adulteri multa munera uxori tuae dabunt. *Domin.*

ELEGIA V.

Hæc Elegia, quæ sub finem operum Ovidianorum fragmenti nomine perperam hactenus legebatur, hic revocanda est ex fide optimorum ac veterimorum codicum; uti parens meus jampridem monuit. *Heins.*

1 *Lassos submissi ocellos]* *Lapsos* pro diversa lectione Sarravianus; utrumque probum est. Sic Seneca Ep. viii. ‘Oculos vigilia fatigatos cadentesque’ dixit. Trist. iii. El. 4. ex scriptis. ‘Labentes oculos condet amica manus:’ ubi plura. Propertius lib. i. El. 10. ‘Quamvis labentes premeret mihi somnus ocellos.’ Et Eleg. 8. ejusdem libri, ‘Dum me jucundis lapsam sopor impulit alis:’ ubi frusta lassas Lipsius reponit. Noster tamen Epistola Herus, ‘subit furtim lumina fessa sopor.’ Idem Propertius l. ii. El. 15. ‘Illa meos sonno lapsos patefecit ocellos:’ sic veteres libri. Quintilianus in Proemio lib. vi, de filio moriente, ‘Tuosne, o mea spes inanis, labentes oculos, tuum fugientem spiritum vidi?’ Petronius, ‘Ego tremulis manibus Eu-

molpi jam in soporem labentis lacteniam duxi.’ *Idem.*

2 *Terruerant]* *Terruerunt* Puteaneus; recte: dixi Ep. viii. 166. *Idem. Visa]* Insomnia, quæ videre per quietem vias sum.

3 *Aprico]* Soli exposito, ac propter hoc florido et ameno. *Celeberrimus]* Maxime frequens.

5 *Area]* Campus, planicies. Proprie area locus est aequus consolidatusque, in quo rustici frumentum tritatur. *Gramineo]* Herboso.

6 *Humida]* Puteaneus *Uvida.* Avienus Ora Maritima, ‘Uvetque semper dulcibus tellus aqua.’ Sic ‘*uvida vestimenta*’ apud Horatium l. i. Od. 5. ut est in libris antiquis. Fast. iv. ‘Valle sub umbrosa locus est aspergine multa Uvidus ex alto desilientis aquæ.’ Et ‘Huc ego Pellignos natalia rura petebam, Parva, sed assiduis uidae semper aquis:’ sic repono; nam libri veteres *obvia*. Met. l. v. ‘Frigora dant rami:’ varios humus uvida flores.’ sic et ibi lego; nam *humus humida* ingratum sonat. Vir-

gilius Georg. I. ‘et Jupiter uvidus Austris’ quomodo veterimus Mediceus. In Bucolicis dixerat, ‘Uvidus hyberna venit de glande Menalcas.’ Heins.

11 *Nives recentes*] Metam. II. 854. ‘Quippe color nivis est, quam nec vestigia duri Cavavere pedis, non solvit aquanticus austus.’ Item de Ponto II. ‘Et non calcata candidiora nive.’ Sic et Rhesi equos Euripides comparat cum cygnorum candidis pennis : v. 618. οὐδὲ ποταμῶν κύκνους πτερόν.

13 *Candidior*] Ordo est: Vacca candidior lacte, quod albet, spumis adhuc stridentibus, et modo reliquit ovem siccatam.

14 *Reliquit ovem*] Relinquit Puteanus et unus Vaticanus. Heins.

16 *Teneram*] Propter molles herbas.

17 *Lente*] Avide enim pascuntur, et tarde ruminant boves. *Revocatae*] In os reductas: eo enim pacto fit ruminatio.

18 *Atque iterum pasto*] Ita citat Servius ad Eclog. vi. frustra Puteaneus ergo facto cibo. Heins. *Atque iterum, &c.*] Ruminationem describit.

19 *Somno vires adimite ferendi*] Ferenti Puteaneus, Arondelianus, et unus Moreti; scilicet, terræ: sic Statius, ‘quanta ferentem Fortunam virtute domas!’ Ita et ‘ferentes venti’ Poëtis. Fuit cum virenti terra scribendum censerem: quod confirmat Mentelianus. Heins.

20 *Cornigerum terra*] Terra Puteaneus et Arondelianus. *Idem*.

23 *Bovis*] Vacce. Per hunc candorem amicae suæ simplicitatem ostendit. *Petulantis rostro*] Per hoc designat lene procacitatem et petulantiam, in prætendo puellæ animo.

24 *Fodit; et albentes*] Cædit Fragmentum Patavinum; quod placet. Scriverianus Rodit. Heins. *Albentes*] Per hoc candorem et probitatem ex puellæ animo sublatam demon-

strat.

25 *Die cunctata*] Per hoc ostenditur puellæ probitas, quæ haud facile impelli potuerit, ut statim amatorem suum reliqueret. *Reliquis*] Rectius reliquit in Menteliano. Heins.

29 *Ilic se rapuit*] Illic cum prima editione et scriptis melioribus: sic alibi, ‘Qno te rapis?’ *Idem*.

30 *Et petit herbæ fertilioris opem*] Humum Puteaneus et Sarriavium cum prima editione, Jureti excerptis, ac quatuor aliis scriptis. *Idem*. *Petit*] Carpit: ut supra, ‘Ecce potens variis immistas floribus herbas.’ *Herbæ fertilioris*] Per hoc largioribus munieribus, quam quæ a se dabantur, corruptam puellam demonstrat.

31 *Nocturnæ imaginis*] Id est, insomni. Somniorum autem interpretationem, sicut etiam ostentorum, Amphictyon primus invenit. Auctor Plin. Natur. hist. I. VII.

33 *Sic ego*] Subandi, dixi.

34 *Expendens*] Quatuor, *Exponens*; totidem *Expediens*. Quomodo Fast. III. in re simili, ‘Expedit errantem memori gratissima conjux.’ Unus *Attendens*; duo *Extendens*; unus *Excedens*; unus Ambrosianus *Excutens*, non male. Vulgati quidam *Excudens*. Heins.

35 *Quem tu*] Verba sunt anguris interpretantis somnum.

36 *Aestus amoris*] Ardor ex amore proveniens, qui male vitatur.

40 *Ingenium dominae lene movebit annus*] Scribe cum melioribus ac prima editione *lena annus*: septem aliis prona. *Movebit* etiam rectius quatuor scripti. Heins. *Ingenium*] Bonam puellæ naturam et animum. *Movebit*] Sollicitat, prævertet.

42 *Frigidus*] Solus, sine puella.

44 *Labe*] Turpitudine.

46 *Et ante oculos nox stetit alta meos*] Hoc quidem usu venire solet, ut præ nimio timore et dolore sensus amittamus, et vel medio die nos in tenebris esse existimemus. *Domin.*

. ELEGIA VI.

1 Amnis] Magis proprie inferius
‘Torres’ dixit. **Domin.** Amnis de
quo hic agit Poëta, is est qui prope
Salmonis meenia labitur, quem nostro
idiomate *Vellam* dicimus. **Ciofan.** *A-*
rundinibus] Id est, cannis, calamis,
quibus fluminum ripæ abundant. **Li-**
mosas] Lutulentas, coenosas. **Obsite]**
Pro, obitas et circumcisus habens
ripas arundinibus.

2 Ad dominam] Ad amicam meam.
Causam petitioni præponit, ne prima
fronte arrogans videatur.

3 Nec quæ] Nec tibi sunt lntres
et naviculae, quæ fune trahantur, et
ad ulteriorem ripam homines trai-
ciant. **Remigis]** Nautæ, qui remo
naviculam impellat.

4 Concava cymba] Periphrasis est
lntris. Lntres enim naviculae sunt
e cavatis arboribus confectæ. **Cymba]**
Proprie cymba ea dicitur navicula,
eujus in medio maiorest latitudo; hanc
Phœnices invenerunt. **Rudente]** Nau-
tico fune.

5 Refugis] Recusavi, timui.

7 Ratis] Cum magno impetu fluis.
Appositis] In manuscriptis legitur,
opposito, id est, adverso monte: hic
enim mons e regione et in conspectu
fluminis erat. Hunc altum et subli-
mem montem *Majellam*, vocant. **Solu-**
tis] Liquescentibus. **Opposito nivi-**
bis de monte solutis] *Adposito* Puteane-
neus et reliqui majori ex parte: nisi
quod in plerisque eorum *appositis*:
apposito monte, recte; sic supra Ele-
gia prima hujus libri ‘appositam
aquam’ pro vicina dixit. Val. Flac-
cens I. v. 556. ‘longo nam tuta recessu
Puppis, et apposita fluvius defendi-
tur urbe’: ubi pari modo in vulgatis
libris peccatur. **Corippus**, ‘Portus,
quem geminæ complexant brachia

ripæ Mœnibus appositis.’ Propertius
lib. II. El. 9. ‘dominum lavit captiva
cruentum Appositum flavis in Simo-
ënta vadis’: quomodo locus vexatis-
simus scribendus; ni mavis *apposito*
Simoënte. De ‘fluiis vadis’ nolle
argutati essent viri eruditii. Amor. I.
El. 2. ‘appositas sparsit in ora ro-
sas.’ Infra El. 14. ‘Apposita popu-
lum submovet ante sera’: ita codex
optimus. Plura qui cupit, adeat, quæ
notamus ad Epist. VII. et IX. *Heins.*

8 Crassas] Turbidas, cretosas. **Gur-**
gitæ] Alveo.

9 Quid pauca dedisse quieti Tempora]
Parva libri quatuor: *parca* Puteanus
cum Jureti et Scaligeri excerptis.
Sic lib. II. El. 15. sub finem ex codice
Menteliano, *parcum profiscere munus*:
‘*Grana parca*’ ex antiquis libris Art.
Am. I. III. 54. et Fast. II. 538. ‘*vena*
parca’ Trist. III. El. ult. ut scriben-
dum puto: etiam Art. Am. III. ‘*parca*
aluta,’ et ‘*parca crima*,’ ex scrip-
tis codicibus. *Heins.* **Quid** Frusta,
inquit, ante lucem propere hue veni,
siquidem hic cessandum est. **Quid**
parca dedisse quieti Tempora] Id est,
me somno fraudasse festinationis
causa.

10 Quid nocti conseruisse diem] Id
est, ante diei ortum surrexisse? **Con-**
seruisse] Conjunxit.

12 Ripa premenda pede] *Pedi* rectius
quinque libri. *Heins.* **Premenda]** Cal-
canda. Si ad ulteriorem ripam per-
venire non possum.

13 Nunc ego] Sic cupere dicit aut
Persei talaria, aut Triptolemi currus,
quibus per aërem vehebat ad ripam
ulteriore. **Opto penas]** Mercurii
talaria, alas. **Danaëus heros]** Id est,
Perseus, Jovis et Danaës filius: fabu-
lam pete ex Ovidio, Hygino, &c.

14 *Densum*] Spissum anguis pro capillis. *Angue*] Pro anguis. *Caput*] Scilicet, Medusa.

15 *Nunc opto currum*] Malo optem. Triest. lib. iii. ‘ Nunc ego Triptolemi cuperem condescendere currum.’ *Heins.* *Currum*] Qui ab alatis draconibus per aera tractus, Triptolemum vehebat, qui frumenti usum et agriculturam docuit: vide Nasonem Metam. v. *Cerealia semina*] Id est, fruges, quam Ceres Dea dicitur.

16 *Rude solum*] Incultam terram.

18 *Nec tulit hac unquam*] Nec tulit haec, nec fert duo Moreti, cum Neapolitano, Menteliano, ac uno Palatiino, placet. Sic Homerus, “Ος δὴ τὸ τέρατον τὸ τέρατην, τῷ δὲ τέρατον, de Calchante. Apollo apud nostrum Met. i. ‘ per me quod eritque fuitque Estque, patet.’” *Heins.*

20 *Aeternus eas*] Perpetuum flnas. Aestatis enim tempore hujusmodi brevia flmina siccantur. *Labere flne tuo*] Effusus enim super ripas, terminum, ad quem flnre solitus fuerat, transierat.

21 *Non eris invidæ, &c.*] Omnes te acerbissimo odio prosequentur, quiunque audient, te mihi ad amicam properanti obstitisse. *Torrens*] Proprie torrens flvius is dicitur, qui aestatis tempore siccatur. *Ferenda*] Toleranda. *Domin.*

25 *Inachus in media Bithynide*] Quidam in Nympha. Excerpta Politiani *Melia*. Puteaneus cum excerptis Scaligeri *Melie*; quomodo Parrhasius Epist. vi. et Naugerius in Notis; qui videantur. Haec opinor Amyci Bebrycis mater fuit: nam et illa Βεβρώς *Melis* Apollonio dicta initio libri II. Argonautic. hinc emenda Apollodorum libro primo: ubi Ἀμύκος Ποσειδῶνος καὶ Βεβρώδος dicitur, cum vox una excederit: scribendum enim καὶ *Melis* Βεβρώδος. *Melien* quoque Valerius Flaccus appellat, et Hyginus. *Heins.* *Inachus*] Fluvius hic est Achaiæ, sic dictus ab Inacho primo

Argivorum rege. *Melie*] Est nomen proprium Nymphæ, ex qua Neptunus Amycam suscepit: ut refert Servius super illud Virgilianum Æneid. v. ‘ Bebricia veniens Amyci de gente ferebat.’ *Pallidus*] Quia color est hic aptus amanti.

26 *Gökdis incaluisse vadis*] A contrariis exornavit. *Incaluisse*] Amoris incendio arsiisse.

29 *Quid non Alpheon*] Fabula talis est: Arethusa virgo, Dianæ comes, cum post venationis labore se ablueret in Alpheo flumine, ab eodem est adamata: illum tamen fugiens, ne virginitatem amitteret, Dianæ auxilio in fontem sui nominis mutata est, et in Siciliam per subterraneos meatus devenit, quoisque eam insecutus est Alpheus: ut scribit Naso Metam. v. *Diversis currere terris*] Quia ab Arcadia per secretos meatus in Siciliam venit, dum Arethusam sequeretur, ut diximus.

30 *Virginis Arcadiæ*] Arethusa. *Adegis*] Impunit.

31 *Te quoque promissam Xantho, Penée, Creusam Phthiotum terris occuluisse ferunt*] Suspicabar aliquando scribendum esse promissam *Xutho*; et intelligebam de Creusa Erechthei Athenarum Regis filia, quæ Xutho Thessalo Hellenis filio nupuit: rem narrat Pausanias Achaicorum initio; tum et alii, qui addunt ab Apolline compressam Ionem genuisse; atque hinc Apollinem ταρπόν ab Atheniensibus cultum. Sed cum Pindarus Pythiorum Od. ix. Creusam Naidem Terræ filiam a Peneo amatam innuat, nunc muto sententiam. De Xutho tamen, placet conjectura, quod is Thessalus fuerit. Xanthus toto orbe a Thessalia remotus locum hic vix habet: præsertim cum ejus amores paulo ante jam occurserint. *Phthiotum autem terris reposimus ex Puteaneo codice*; in quo *Phiotum* cum *Phikiadum* ante legeretur: sed quod codices pierique *Phitiadum* et *Phicias*.

dum agnoscant, opinor scribi debere,
*Creusam Phthiada sub terris oculuisse
ferunt. Creusam Phthiada ut ab Atheniensi altera Xuthi amica distinguat.*
 De voce *Phthias* diximus ad Ep. vii.
Heins. Te quoque] Penens quoque
 ejusdem *Neæra*, quam *Xanthus* ama-
 vit, et cui antea promissa fuerat,
 amore captus, eam abscondidit apud
 Phthiam, ne sibi eriperetur. *Penee]*
 Peneus fluvius est Thessalizæ, qui
 inter Ossam et Olympum nemorosa
 convalle defluit. *Domin.* *Xantho Pe-
 nees Neæram, &c.] Creusam.* Pindarus
 Od. ix. Pythiorum, ex Creusa
 Naiade, et Peneo, Hypseum regem
 Lapitharum patrem Cyrenes natum
 dicit: ipsam autem Creusam *yalas
 οὐγάρεα* vocat.

33 *Asopon]* Asopos amnis juxta
 Thebas Bœotias fluit. Hic amavit
 Theben Nympham, ex qua quinque
 filias suscepit. *Martia]* Bellicosa.
 Aut quia ex ea Mars suscepit Eoad-
 nen. *Domin.*

34 *Natarum Thebe quinque futura
parens]* Has quinque recenset inter-
 pres Pindari Od. vi. Olympiorum,
 his nominibus: Corcyra, *Ægina*, Sal-
 amis, Thebe, et Harpinna: easque
 natas ex Metope dicit, quæ filia La-
 donis. Sed Ovidius alios secutus
 auctores videtur, qui matrem harum
 Theben facit, non Metopen. *Micyll.*

35 *Cornua si tua sunt ubi nunc]* Si
 tua nunc ubi sunt meliores, recte. *Heins.*
Cornua si tua] Achelous filius Oceanis
 et Tethyos, pariter cum Hercule Dei-
 aniram *Œnei* Calydonie regis filiam
 petierunt: quamobrem in certamen
 ambo descenderunt. Fab. scribit
 Ovid. Metam. ix. *Requiram]* Quæ-
 ram.

36 *Irata manu]* Pro, manu Hercu-
 lis irati. *Fracta]* A fronte rupta.

37 *Calydon]* Calydonia civitas fuit
 Ætolizæ, ubi regnavit *Œneus* Deianira
 pater. *Ætolia]* Regio hæc est conti-
 gua Acarnania, Phocidi, et Locris:
 sic dicta ab Ætolo rege, Martis filio.

38 *Una]* Sola Deianira fuit tanti,
 ut Achelous esset cornibus mutila-
 tus.

39 *Ille fluens]* Nilus quoque Euad-
 nen Asopi filiam amavit. *Dives]*
 Propter ingentem aquarum copiam,
 aut quia sua inundatione fertilem et
 divitem reddit *Ægyptum*.

40 *Qui padram]* Nili fons ignora-
 tur, et incertus est; quamvis Juba
 rex Nili ortum reperisse dicatur in
 monte Mauritanizæ. *Patriam]* Origini-
 nem, fontem. *Tanta]* Tam copiose.
Qui patriam celat aquæ] Multi multa
 de Nilo, nec reperi ejus fontem
 potuerunt. Noster ad fabulas refert
 in Metam. ii. 254. ‘Nilus in extre-
 mum fugit perterritus orbem, Occu-
 luitque caput, quod adhuc latet.’
 Vide in primis Plutarch. de placit.
 Philosophor. ibidemque de Nili in-
 cremento varias variorum sententias:
 quarum plerique ridiculæ. Interim
 non abs re videtur Homeri versi-
 culus. Od. Δ. 581. ‘Ἄψ δὲ Ἀλύπτοιο
 δυναέροι τορquoῖο Στῆρα νέας. Quod
 Lucanus x. videtur attingere: ‘me-
 dio consurgis ab axe:’ idque fortasse
 ad australes et æstivas pluvias nives-
 que liquefactas referendum, unde illa
 inundatio et incrementum Nili. Eu-
 ripid. quoque in Helena vers. 3. ad
 nives liquefactas respicit: *Λευκῆς
 τακελόντος χλοὸς ὑπάλυρη γέβα...Νεῖλος
 ...Καλ Ἀλύπτου πέδον.* Vide Lindach.
 in descriptione Chinens. ubi de lacu
 Caire, fonte Nili in Congo.

41 *In Euadne collectam]* Sensus est:
 Quamvis Nilus maximam habeat a-
 quarum copiam, illa tame non potuit
 extinguere amoris incendium, quod
 ipse collegerat in Euadne, quam ar-
 dentissime amavit. *Asopide]* Patro-
 nymicum est a marito matris. Eu-
 adne enim hæc filia fuit Martis ex
 Thebe uxore Asopi. *Flammam]* Amo-
 ris incendium.

42 *Vincere]* Extinguere.

43 *Siccus]* Enipeus etiam fluvius,
 et Tyro Salmonei filia se invicem mire-

amore dilexerunt. *Salmonida*] Id est, Tyro, filiam Salmonei, qui in Pisana regione dicitur regnasse. Hanc Nepotinus in Enipei formam versus compressit, ex quo compressa nati sunt Pellas et Nelens. *Enipeus*] Duos hujus nominis fluvios legimus, alterum Achaeum, alterum Thessaliam.

45 *Nec te prætereo, qui per cava saxa tolitas*] Volvans Puteaneus et complices alii. Deinde Sarravianus cum Menteliano *Nec te præteream*. Scribe, *Ne te præteream*: cujusmodi errores plures in hoc opere deprehendimus. *Heinas*. *Nec te prætereo*] Nec te silentio involvo. Qui per cava] Aniemem dicit. Anio enim fluvius, in monte Trebanorum ortus, lacus treis amoenitate nobiles in Tiberim defert.

46 *Tiburis Argi spumifer arva rigas*] Pomifer Puteaneus et alii magno numero; optime. Propertius l. iv. El. 7. ‘Ramosus Anio qua pomifer incubat arvis.’ Horatius etiam, ‘Et præceps Anio, et Tiburni lucus, et uda Mobilibus pomaria ripis: quem locum Naugerius quoque hoc adduxit. Silius præterea lib. iv. ‘Pomifera arva Tiburis’ dixit; et ‘Pomosum Tibur:’ Columella ‘Et Turni lacus et pomosi Tiburis arva.’ Tibur autem Argum, ut apud Horatium ‘Tibur Argeo positum colono.’ *Heinas*. *Tibur Argi*] Quia Tibur condidere tres fratres, scilicet Tiburtius, Catilius, et Coras, quos Argivos suisse testis est Maro lib. vii. Unde et dictum ab Horatio, Od. ii. 6. ‘Tibur Argeo positum colono.’ Oppidum autem hoc in Romæ conspectu situm erat loco admodum clivoso. *Pomifer*] Propertius lib. iv. El. 7. dixit, ‘Ramosis Anio qua pomifer incubat arvis.’ *Rigas*] Irrigas, interfluis.

47 *Illa cui placuit*] Ilia, in annem Tiberim iussu Amulii regis Albarorum precipitata fuit. Acris autem scribit, mortuam Iliam sepultam fuisse ad ripam Anienis fluvii, qui in Tiberim incidit: abundanteque aquis

alveo, ciberae Iliae in Tiberim deduxisse. Inde fabula datum locum, ut Tiberi nupsisse dicatur. *Cui* Annieni. *Horrida*] Quia unis unguibus praemimio dolore faciem sibi dilaceraverat. *Quamvis eret horrida vultu*] Cultu meliores, cum prima editione; et hoc verum est: nisi quod Moreti unus *horrida cultus*; ut sit Grecismus: infra Tybris ad Iliam, ‘Quo cultus abierte tui?’ *Heins*.

49 *Illa gemens patruique nefas*] Ex istimo scribendum patruumque nefas: sic et noster Met. xi. ‘Quem (misera o pietas) ego tum patruoque dolorem Corde tuli, fratrique pio solatia dixi.’ Lib. xii. ‘Annuit, atque animo pariter patruoque suoque Delins indulgens:’ sic scribendum utroque loco ex optimis membranis: ut et Faſt. rv. ‘Ense cadit patruo Lausus:’ apud Horatiam habes ‘patruæ verbera lingue.’ *Heins*. *Petrus*] Amulii, qui Numitorem fratrem regno pepulerat, ejusque virilem stirpem necari, et Iliam neptem, ut pariendi spem eriperet, Vestalem virginem esse jusserrat. *Delictaque Martis*] Quia a Marte stuprata fuerat.

52 *Roxas ora*] Ad fluminis naturam refert.

53 *Teris*] Perambulas. *Anzia*] Sollicita.

54 *Ideo*] Trojano. *Laomedonte*] Laomedon fuit rex Trojæ, illi Trojani regis filius.

55 *Quo*] Cur tibi, inquit, non idem est cultus, qnem habere soles? *Sola*] Incomitata. *Vagaris*] Erras.

56 *Vita*] Vittis enim ligabant sibi capillos Vestales virgines. *Evinetas*] Obligatas. *Alba*] Ut pudicitia can-dorem indicaret.

58 *Tundis aperta manus*] *Plangis* Puteaneus: parum refert. *Heins*.

59 *Et durum in pectore ferrum*] *Vivum ferrum* Puteaneus cum Scaligeri Excerptis; optime: hoc est quod alibi in Tristibus dixit, ‘Et rigidum ferri semina pectus habent.’ Sepe autem ea vox ad res non animatas

transfertur: sic 'viva saxa' Ep. Hypsip. et Met. vii. 'vivum gramen,' 'vivus cespes,' 'vivi fontes,' 'viva sulphura,' 'viva flamma,' et similia passim apud nostrum aliasque veteres. Sulpitius Severus in Dialogis: 'Donec, quod contra omnem naturam erat, lignum aridum in solo arente vivisceret.' Met. vii. 'extinctaque flamma revixit:' ita enim recte libri veteres: ubi plura. *Idem.*

60 Qui tenero lachrymas, &c.] Id est, qui non congemiscit, quando lachrymantem puerilam videt. *Lætus in ore ridet*] *Lentus* probe Puteaneus, cum Scaligeri Excerptis: dixi ad Epist. xv. vs. 169. *Idem.*

65 *Romana propaga*] *Trojana* Puteani et Scaligeri Excerpta et quatuor libri ex nostris. Supra dixit, 'Illa ab Ideo Laomedonte genus:' atque ita lib. iii. Fastor. initio, videtur legendum, 'Tum quoque inermis eras cum te Trojana sacerdos Cepit, ut huic urbi semina digna dares:' et apud Statium epulo Domitiani: 'Trojanæ qualis sub collibus Albae;' quod doc-tissimus Gronovius jam vidit. Nisi Romanam propaginem accipis, pro ea uade Romani propagati. *Idem.*

67 *Dixerat*] Scilicet, Anio. *Illa*] Scilicet, Iulia. *Dejecta*] Pro, dejectos habens oculos, modeste terram intuentes.

68 *Tepido flebilis imbre sinus*] *Teneros* Puteaneus, optimus Palatinus, et unus Moreti cum Saraviano, cui id pro diversa lectione adscriptum: alii multi cum prima editione *tepidos sinus*. Fast. rv. 'Dixit, et ut lacrymæ (neque enim lacrymare Deorum) Decidit in tepidos lucida gutta sinus.' Art. Am. ii. 'Hospitis est tepido nocte recepta sinu.' Lib. iii. ex auctoritate vetustorum codicum, 'Quas tegat in tepido fascia lata sinu.' Epistola Briseidis, 'Te tenet in tepido mollis amica sinu.' Martial. ix. Ep. 59. 'Et latet in tepido plurima mappa sinu.' Calpurnius Ecloga v. 'natosque tepenti Ferte sinu tremu-

los.' Sed et *tepidas lacrymas* recte dici non inficior. *Heins.* *Tepidos imbre*] Id est, lachrymis. *Flebilis*] Flens.

69 *Molita*] Conata, quæ paravit dare se præcipitem in fluvium. *Restitit*] Se repressit. Puellaris metus exprimitur. *Altas*] Altum et profundum promiscue usurpamus: 'Tum Mai genitum celo demisit ab alto:' idemque vocat cœlum profundum. Quod et de Silvis. Similiter de fastigio Æneid. ii. 'Ilicet ignis edax summa ad fastigia vento Volvitar.' Alibi de imo: 'Forsitan et scribibus quæ sint fastigia quæras.' Quod Serv. etiam annotat.

71 *Sæva tamen scindens*] Lege Sera cum Puteaneo et decem aliis. Nonnulli etiam Sero; proxime vernum. Trist. iv. El. 9. 'Nostraque vincetur lacrymis clementia seris.' *Heins.*

73 *Otinam mea tecta forent*] Scribe mea lecta forent. Nam Puteaneus sequenti versu optime, dum poterant virginis ossa legi, non tegi; quod hactenus circumfertur. De ossilegio dixi ad Epist. x. 150. et Passeratus ad Propertii lib. ii. Eleg. 24. *Idem.*

75 *Vestalis*] Deæ Vestæ sacerdos. Vestales, per decem annos sacra discebant, per totidem faciebant, et per alios decem cæteras docebant: peractis autem triginta annis, sacerdotio solntæ, nubere poterant. *In-river*] Quia supra ad eam dixerat Anio: 'Tibi regia nostra patebit:' hoc est, te uxorem ducam.

76 *Iliacis foci*] Sacrificiis Vestæ Deæ, quam a Phrygia Æneas in Italiam advenit. *Focis*] Aris.

77 *Quid moror*? Sic Virgiliana Didio: 'Quid moror? an mea Pygmalion dum mœnia frater Destruat?' *En digitis*] Id est, Jam, inquit, infamis sum, et fabula vulgi. *Designor*] Demonstror adultera digitis vulgi. *Adultera*, pro sacrilega dixit.

78 *Desit famorus*] Nolo, inquit, vivere præ pudore amissæ pudicitias.

79 *Timidis pretendit ocellis*] Recte,

tumidis Puteaneus et quatnor alii:
ex fletu tumentes intelligit. *Heins.*

80 *Ita] Clausis ocellis. Misit] Prae-*
cipitavit.

81 *Supponisse manus] Scilicet, ca-*
denti Illæ. Annis] Anio.

82 *Et socii jura dedisse tori] Hoc*
est, eam conjugem accepisse.

85 *Dum loquor] Dum fluminum a-*
mores narro. Increvit] Auctus est
torrens. Latis spatirosus in undis] Sic
*nostri. Naugerius ex suis malit *latis**
**spatirosius undis;* quod et Grutero arri-*
debat, et jam editiones nonnullas oc-
cupavit. Heins.

88 *Ceptum] A me. Rustice] Diffi-*
cillis, inurbane. Iter] Meum ad ami-
cam.

89 *Quid si legilimum fueres, &c.]*
Major esset tua insolentia et super-
bria, quando illegitimum et vile tanto-
pere superbis.

91 *Nivibus collecte caducis] Libri*
potiores rivis; et recte: de nivibus
mox sequetur. Deinde Puteanus,
cum Scaligeri Excerptis, pluviamque
pro pluviasque. Heins. Rivis collecte
caducis] Nam mox ait, ‘Fontis habet
instar pluviasque niveaque solutas.’

93 *Nivesque solutas] Liquefactas.*

95 *Lutulentus] Cœnosus, limosus,*
luto plenus, turbidus. Brumati] Hi-
berno.

97 *Quis te unquam potuit] Quis te*
tum potuit, Puteaneus; probe: æs-
tivo tempore nimirum, quando aren-
tem humum pulverulentus premis.
Heinsius. Hawrire] Bibere.

99 *Dannosus pecori curris] Quia*
tuis aquas pecudes bibentes in mor-
bos incident. Dannosior agris] Quia

inundati tuis aquis sterilescent.

100 *Hæc] Scilicet, damna movent*
alios. Mea damna] Quia prohibeo
in amicæ complexus ire.

101 *Huic ego næ demens] Væ libri*
meliore magno numero cum prima
editione: unus Mediceus, ah demens.
Scriverianus vah demens. Lege, Hdc
egon’ ah demens. Sic Epistola Herus:
‘Mentior ah demens! ille secundus
erat.’ Virgil. ‘Quo fugis, ah demens?’
Deinde pro fluminum amores, quod
præter morem Nasonis durius, duo
codices, flumen; unus flumini: optimus
Palatinus, flumis. Latere mendum
suspicio. Heins. Hæc] Quasi
dicat, vilissimo. Væ demens] Valde
demens. Væ, particula interdum
auget, interdum minuit.

102 *Jactasse] Jactavisse, id est,*
inaniter et frustra dixisse. Indigno]
Cui tantorum fluminum nomina et
amores narrarentur. Jactasse] Eclog.
II. ‘studio jactabat inani: ubi Servi

‘Fundebat incassum.’

103 *Nescio quem spectans] Putea-*
neus cum Jureti excerptis, Nescio
quem huc spectans: hunc spectans duo
alii cum codice Neapolitano. Nescio
quem spectans: Farnesianus: annem
etiam Puteaneus. Forte, Nescio cui
spretos Acheloon et Inachon annes. La-
tet certe mendum. Heins. Nescio
quem] Id est, vilissimum et ignobile
quendam torrentem aspiciens.

105 *Non candidæ] Id est, turbide.*

106 *Rapidi] Maxime ardentes. Sol*
enim attrahit et rapit ad se liquorem:
unde minores fluvii æstatis tempore
siccantur. Sicca] Sine pluviis et ni-
vibus, ut penitus arecas. Domin.

ELEGIA VII.

1 *Aut non formosa est, aut]* At pro
Aut ter geminandum ex auctoritate
Puteanei, Saraviani, et trium alio-
rum; quomodo et Naugerius ex suis.
Vide Notas nostras initio Epist. XII.
Heins. *Aut non formosa est, &c.]* Ve-
 hementissime dolet Naso, quod cum
 sibi pulcherrima puella contigerit,
 cum illa tamen duice Veneris opus
 peragere non potuerit: quod fortasse
 evenererat, quia tunc Corinnæ, quam
 ardentissime amat, recordatus est.
 Alii leg. *At non formosa est, at non, &c.*
 Ut ironice loquatur. Præcipuas
 enim causas removet, quibus id e-
 nire potuerit: cum deformi enim fo-
 mina, aut inornata, aut non optata,
 non mirum est si quis nequierit.
 Quod autem haec puella formosa fue-
 rit, ostendit inferius, dicens: 'At
 qualem vidi, qualem tetigique puel-
 lam... Illius attactu Pylias juvenes-
 cere posset.'

4 *Sed jacui]* Se jacui, optimus Pa-
 latinus. Pato. *Et jacui.* Heins.

5 *Pariter]* Una mecum.

6 *Effari]* Languidi. *Frui]* Proprie-
 fruimur cum delectatione.

8 *Sithonia nixa]* A Sithone monte
 Thracie, qui perpetuis nivibus oper-
 tus est.

9 *Cupida lasciantia lingua] Repone*
 ex prima editione et tribus scriptis
cupido lingue; duo, *cupidis linguis;*
Puteaneus et tres alii, cupide linguis.
 Heins.

12 *Publica]* Communia verba: ut
[ων καὶ ψυχή, id est, vita et anima.

13 *Gelida]* Mortifera. *Cincta]*
 Venenum est publica Atheniensium
 poena invisa: ea enim Socratem ne-
 cari jusserunt.

14 *Propositum meum]* Suum excerp-

ta Politiani et Barberianus; con-
 cinnæ: nam *τὸ μέα μέμβρα πρέσ-*
 erat. Heins.

15 *Species]* Non homo, sed veluti
 simulachrum et imago hominis. *Et*
inutile signum] *Pondus:* ac sequenti
 versu *Et non exactum corpus Putea-*
nus cum aliis nonnullis ex meliorum
numero. Nil mutem temere. Forte
tamen seribendum, signumque et inu-
tile pondus: certe Arondelianus, pon-
duque et inutile lignum. Heins.

16 *Exactum]* Exploratum, certum.
 Dubium est, inquit, fuerint corpus,
 an umbra sine corpore. *Corpus an*
umbra] Umbras enim, tenues sine
 corpore vitas, cava sub imagine for-
 mæ volitare docuit docta comes E-
 nean. Quas Lucian. in Menip. vocat
τερπηγίας τῶν νεκρῶν σκάδες ubi etiam
 vide *τὰς τρόπος τὸν ἡλιον ἀποτελουμένας*
σκάδες, quod sane philosopho dignum.
 Homer. Odyss. A. 475. *Βροτῶν εὐθύ-*
λα καρδίστων. Ideoque non sine ratione
 vs. 15. dixit, 'inutile signum,' quod
 simulacrum, non ipsa res. Sic Nos-
 ter Metam. x. 14. Umbras vocat,
 'leves populos, simulacraque functa
 sepulcro.'

17 *Quæ miti]* Si, inquit, juvenis
 puellam decepi, et iners fui: cum ad
 senectutem pervenero, multo seg-
 nior in Venerem ero. *Quæ]* Inerti-
 sima. *Siquidem est ventura]* Quia
 nemini exploratum est, utrum ad
 senectutem perventurus sit, an non.
Siquidem est ventura senectus] *Siquidem*
ventura Puteaneus cum quatuor
aliis: complures si qua est ventura.
 Fast. iv. 'Hoc quoque tentemus;
 siquidem jejuna remansit.' Heins.
Senectus] Cum sanguis hebet, et vires
 frigent in corpore effeo. Ideoque

et Homero *Odyss.* A. 196. vocatur χαλεπὴ γῆρας. Sic Plant. lepide in Mercat. 4. 1. vs. 6. ‘*Sy.* Nequus me-
castor, tantum hoc oneris est, quod
fero. Do. Quid oneris? *Sy.* annos
octoginta et quatuor.’ Φοβοῦ τὸ γῆρας,
οὐ γέρηται μόνον. Χαλεπὴ τὸ γῆρας
τὸν ἀσθετὸν βάρος. Menand. in
fragm. loc. 22. de Sen. Et Eurip. in
Herc. Fur. τὸ δὲ γῆρας αἰτεῖ βαστρεπον
Atrias exortelam. Quod Cic. de Se-
nect. exprimit.

18 *Numeris*] Perfectionibus, viri-
bus, officiis. *Suis*] Sibi propriis.
Proprium enim adolescentiae est li-
bidinibus flagrare.

19 *Quod me juvenemque virumque]*
Quo me Puteaneus: dictum alibi.
Heins. *Juvenemque virumque*] Inter
sestetam juvenilem et virilem, quae
setas ludo aptissima.

20 *Nec juvenem*] Quia nec juvenis
nec viri officio functus sum.

21 *Sic flammæ*] Ita a me intacta
surrexit amica, ut Vestalis virgo e-
lecto ad sacra se confert, et pudica
soror a fratre mane surgit. *Sic sacer-
dos surgit*] *Ostos ἀνέβασσεν*. Eurip.
Ion. 150. *Pias eternas*] Hypallage
est: pro, sacerdos pia, et flammæ
eternas. Nam in templo Deæ Ves-
te ignis perpetuas servabatur, qui
tamen quotannis renovabatur Cale-
dis Martiis.

22 *Verenda*] Hoc verbo omnis sus-
picio sceleris removetur.

23 *At nuper*] Ex anteactis hoc de-
deces aboleri nititur. *Bis*] Subaudi-
a consequentibus, continuata est meo
officio. *Flava*] A capillorum colore.
Pithe] Fortasse hæc meretrix facil-
lime aliquid persuadere poterat suis
amatoribus. *Bis flava Chie*] Alii ali-
ter. *Puteaneus Chie*; hoc est χλιδη.
Clytie Barberianus. *Heins.*

24 *Libas*] Nomen hoc meretricis
est: forsitan a λεῖψαι, libo ac degusto;
sive a libandis osculis.

25 *Et memini*] Me memini in scrip-
tis. *Heins.*

27 *Thessalico*] Thessalia enim ve-
neficis infamia. *Devota*] Incantata.

28 *Misera*] Mihi.

29 *Sagare Phanicea*] Sic Puta-
neus et multi alii: quidam *panicea*;
quonodo noster alibi. Sed *Panicea*,
legendum Metam. XII. 104. Apud
Senecam Medea, ‘Ostro sic niveus
paniceo color’: ubi tamen Mediceus
liber *panicea*. *Heins.* *Saga*] Saga,
dicitur incantatrix et malefica, que
carminibus vel arcessere possit mala
hominibus, vel pellere. *Phanicea*]
Purpurea: ut sit color ignis, propter
amoris incendium. *Nomina*] Meum
nomen. *Excantatores enim ceream*
imaginem fingebant, cum nomine il-
lius quem incantabant.

30 *In jecur urget acus*] Egit melio-
res: vulgata lectio ex Epistola Hyp-
sip. promanavit, ‘Devovet absentes
simulacrum cerea figit, Et miserum
tenues in jecur urget acus.’ Certe et
hic loci miserum jecur in nonnullis
scriptis. *Heins.* *In jecur*] Quia in
jecore sedes amoris esse dicitur. *Je-
cur*] Lactant. vi. 15. et de Opif. Del
c. 14. ‘Lætitiae affectus,’ inquit, ‘in
splene est: iræ in felle, libidinis in
jecore, timoris in corde, ut medici
dicunt.’ Cui et Poëta accinit Od. I.
25. ‘Cum tibi flagrans amor, et li-
bido, Quæ solet matres furiare equo-
rum, Sæviet circa jecur ulcerosum,
Non sine questu.’ Et Od. IV. 1. ‘Si
torrere jecur quæris idoneum.’ Quod
videtur ex Theocriti Idyll. XIII. vs.
71. Χαλεπὸς γὰρ τὸν θεὸς ἡγετὸν πονε-
σιν.

31 *Steriles vanescit in herbas*] *Steri-
lem herbam* libri meliores: et *læse*
aqua sequenti versu. *Heins.*

32 *Deficiunt*] Fluere desinunt. *Car-
mine*] Incantatione.

33 *Nullo movente*] Nemine excu-
tiente. *Fluunt*] Excantata poma ex
arboribus sponte defluunt.

34 *Impatiens*] Debile. *Inde*] A ma-
gicis artibus.

35 *At qualem vidi, qualem*] Vidi

tantum Puteanens ac Arondelianus, cum tribus Moreti et aliis duobus. *Heins.* *Qualem*] Formosissimam.

41 *Illiū attactu*] *Ad tactum* Puteaneus, et *possit*: et *Tithonusque* pro *Tithonusque*. *Heins.* *Pylius*] Nestor, ex Pylo.

42 *Tithonus*] Fuit Laomedontis regis Troja filius: quem, quia juvenis, et forma egregius erat, Aurora adamat, rapuitque: ex quo Memnonem peperit. Tithonus autem post longissimam optatamque vitam, audit filii morte, in cicadam versus esse dicitur. Posuit autem Naso Nestoreum et Tithonum pro quibuscunque hominibus senio confectis. Adeo pulchra, inquit, est haec puella, ut senes vel decrepiti, si eam attingant, juvenes fieri possint.

43 *Hac*] Talis puella. *Sed vir non contigit illi*] Dixit et supra: 'Nec juvenem, nec me sensit amica virum.'

44 *Nova*] Quia ante saepius ejusdem puellæ consuetudinem cupivit.

45 *Quo sum tam turpiter usus*] Malo sim. *Heins.* *Quo*] Scilicet, munere. *Tam turpiter*] Quia puellam in nullos usus tenuit.

47 *Recipi*] A puella admitti.

49 *Quid mihi fortunæ tantum*] *Quo* Puteaneus cum optimo Palatino: et *nuox, que regno*: vide Notas Epist. II. 53. *Heins.*

50 *Quid nisi*] Divites avari frustra possident divitias, cum illis uti timeant. Non aliter, inquit Poëta, pueram possedi: id est, sine usu.

51 *Aret*] Siti conficitur, siccus est. *Vulgator*] Proditor Tantalus, qui immortalium Deorum secreta, quæ communis cœnæ usu perceperat, vulgarvit, et hominibus prodidit.

52 *Tangat*] Tangere possit.

64 *Protinus*] Statim, sine aliqua expiatione. *Sanctor* possit adire Deas] Religio enim removet pollutum hominem a re divina.

55 *Sed puto non blanda*] Præfero quod est in nonnullis editionibus, *Sed*

non blanda, puto. *Heins.* *Sed non blanda*] Ironice loquitur, ut supra: 'At non formosa est,' &c. *Perdidit*] Quia frustra me est exosculata.

59 *Divosque virosque*] Vivosque optime Puteanens cum Jureti excerptis: sequentia confirmat: atque ita Lucas Fruterius in Verisimilibus conjecterat scribendum. *Heins.*

60 *Vixi*] Sensum habui.

61 *Quid juvat*] *Jubet* Puteanens. *Lege, juvet*: et sic sequenti versu optimus Palatinus. *Heins.* *Phemius*] Homer. Odyss. X. v. 330. Τερπιάδης δέ τ' ἀνθρώπος ἀλόγος εἴρη μέλαυντος Φήμως, διὸ διέδε μετὰ μητροῦ τῶν ἀνέγκη. Et deinde 347. Αὐτοδίδακτος δ' εἰμι: θεὸς δέ μοι ἐν φρεσὶν οὔμας Παντοῖος ἐνέψυχεν et alibi.